1 Vis apparere? Locupletatus est hic locus ut indicata hominibus: cum antea legeretur, ut quid sacerdos ejus austerus vult apparere.

C. XIII. Calendarum observationes agere non licet.

Item Martinus Bracarenfis, c. 74.

Non f licet iniquas observationes agere Calendarum, & otios vacare gentilibus, neque lauro, aut viriditate arborum cingere domos: omnis enim haec oblatio paganismi est.

C. XIV. Anathema sit, qui ritum Paganorum, & Calendarum observat. Unde Zacharias Papa in concilio Romano, cap. 9.

Si quis Calendarum Januarias, & brumam ritu Paganorum colere, vel i aliquid plus novi facere propter novum annum, aut mensas cum dapibus vel epulis in domibus preparare, & per vicos & plateas cantiones & choros ducere praesumpserit, quod magna iniquitas est coram Deo, anathema sit.

Hoc est caput nonum in concilio Romano a Zacharia habito, quod asseritur in Vaticana Bibliotheca: & inde novum nulla sunt emendata & addita. De hac autem superstitione Bonifacius legatus Germaniae episcopi a quo est in tomis conciliorum, ad ipsum Zachariam multa scribit: cui Zacharias ultima epistola respondens, mentionem hujus concilii videtur facere his verbis. Et qui per investigationem diaboli iterum pulsabant, a die, qua nos iustitiam divina clementia (quamquam immeriti existamus) Apostoli vicem gerere, illico omnia haec amputavimus. Item prohibetur pluribus in canonibus, qui sexta synodo ascribuntur, c. 82. Et multa in hujusmodi superstitionem scribit Terentius in libro de Idolatria, & alii graves auctores.

1 Vel aliquid plus novi facere propter novum annum. Haec non sunt in codice istius concilii Vaticani.

C. XV. Infirmis hominum incantationes nihil remedii praestant. Item Augustinus.

a Matth. 23. b modicam. c al. faciendo, dicendo. d al. datus. e al. dare. f Poly. l. 8. tit. 12. Bur. l. 10. c. 12. Ivo p. 11. c. 42. Poly. ibid. g Bur. d. in. c. 12. Ivo pat. c. 92.

Amoneant a sacerdotibus fides populus, ut sint magice artes, incantationesque quibuslibet firmitatibus hominum nihil remedium posse consistit, nisi animalibus languentibus, claudicantibus, vel moribundis quidquam mederi: non i ligaturae officio, vel herbasum quicquam mortalium adhibitis prodicere. haec esse laqueos & infidias antiqui hominis, quibus perfidus genus humanum decipere nititur. Et si haec exercuerit, clericus degradetur, laicus amonetur.

Capit. hoc Burchardus & Ivo citant ex dicto Augustino, sed quae similia reperitur in locis aliis supra cit. c. 1. in mirum. Sed eadem omnia verba praeter alteram claudicantibus in concilio Turonensi, cap. 42. & in alio Concilio, c. 94.

1 Non ligaturae] Hinc usq. ad vers. prodicere, haec data ex concilio & capitularibus. 2 Etsi quis haec] Postrema haec verba clausula non sunt in concilio, neq. in capitularibus, sed apud Burch. & Ivo. C. XVII. Dies & Festi, & Ieiunia Calendarum non sunt observanda. Item Augustinus.

Non observetis b dies, qui dicuntur a Calendis Januarii, in quibus cautebantur quaedam comestiones, & ad invicem dona donantur, non principio anni, boni fati augurio, aut aliquos menses, tempora, aut dies, annos, aut lunas, solisque tempora, quia has, & quascunque divinationes, aut auguria observat, aut attendit, aut consentit, obsequium inutiliter, & sine causa, magis ad sui damnationem, quam ad salutem tendit: sive qui per quosdam menses, aut dies, & per Pythagoricam necromantiam, aut tanquam vitam, vel mortem, vel prospera, vel adversa inquirunt, sive qui attendunt formam illam, quae dicitur Danielis nomine intitulata, & forte, per quosdam dierum Apostolorum, & auguria avium, aut alia, quae in domo faciendae, aut propter conjugia, copulanda, vel pro collectionibus herbarum carumque dicitur, aut pro quavis infirmitate scripta super haecula vel animalia ponunt, praeter symbolum, & orationem Dominici, aut magis falsitatis in e grandinatius amplexantur credunt. Qui autem talibus credunt, aut ad comestum euntes, aut suis domibus introducunt, aut magis gentem se fidem Christianam & baptismum non iugiter, & ut paganos, & apostatas, id est, non magis, & Dejinimicum, iram Dei graviter in se incurrisse: nisi ecclesiastica poenitentia, excommunicatione reconcilietur. Dicit enim Apostolus d. [Sicut enim] si quis, sive aliquid aliud facit, in nomine Domini Iesu Christi facit, in quo vivimus, movemur, & sumus.

In plerisque votivis exemplaribus est tantum. Item Polycarpo citam referitur sine auctoris nomine.

C. XVII. Grave peccatum est dies observare, vel menses, & annos. De temporibus quoque observationibus scribit Augustinus in Epistola 1 c. 9.

Vis estimare, quomodo magnum peccatum est dies observare, & menses, & annos, & tempora (sicut observant, qui certis diebus sive mensibus, vel annis volunt aut nolunt aliquid molare, eo quod eundem vanas doctrinas hominum fuisse vel existimant tempora), nisi homines mali magis, quam ex timore Apostoli pensaverimus, qui talibus peccatis, ne forte sine causa laboraverint in rebus, per epistolam ad Galatas, ad c. 4. intelligat, & haec

a In Turonensi, c. 42. & in alio Concilio, cap. 94. Poly. l. 10. c. 40. Ivo p. 11. c. 81. b Poly. l. 8. tit. 12. c al. d. Gal. 4. c. 4. d Beda. Gal. 4. per. 12. e Gal. 4. Beda. Gal. 4. per. 12. f Ivo pat. c. 92.

namque penitentiam animæ pertinere superstitiosas tem-  
perat observationes, ut huic loco subiecit Apollolus,  
Tempus vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.  
Quædam tanta celebritate atque auctoritate per orbem  
ecclesiæ legatur, plena sunt tamen conventi-  
alia contra hominibus, quæ tempora rerum agendarum  
interdictionem accipiunt. Nam, verò, ne aliquis inchoe-  
at, aut edificationum, aut hujusmodi quorumlibet ope-  
rum, deus, quos ægyptiacos vocant, sæpe etiam nos mo-  
nere non dubitant.

¶ Interligat. B. Augustinus explanans ea verba Apo-  
stoli ad Col. d. Dies observatis, & mensibus, & temporibus, &  
annis, quæ non ad gratiam, quam ad ludam referri possit demon-  
strat, non debent. Ergo eligat lector, utram volet sen-  
tentiam, dammodo intelligat ad tantum, &c.

C. XVIII. ¶ Sicut innotescunt herbas vel petras  
licet habere.

Item Hieronymus.

D. Animum a sument licet petras vel herbas habe-  
re incantatione.

¶ Interligat. B. Augustinus explanans ea verba Apo-  
stoli ad Col. d. Dies observatis, & mensibus, & temporibus, &  
annis, quæ non ad gratiam, quam ad ludam referri possit demon-  
strat, non debent. Ergo eligat lector, utram volet sen-  
tentiam, dammodo intelligat ad tantum, &c.

CAUSA XXVII.

¶ Videtur totum castitatis habentis desponsavit sibi u-  
xorem: illa priori conditioni renuntians, transfuit  
se ad aliam, & nuptiis illi: ille, cui prius desponsa-  
ta fuerat, repetit eam.

¶ Ha primam queritur, an conjugium posse esse  
iter vorantes.

¶ Secundo, an liceat sponsa à sponsi recedere, & alii nubere.

QVÆSTIO I.

¶ Quid veritas matrimonii contrahere non possunt, mul-  
ta adhibere probat.

C. I. ¶ Excommunicentur viduæ, quæ religio-  
si habitum elegerint.

¶ In ecclesia namque Carthaginensi quarto, cap. ult.  
faciunt recedunt de viduis, quæ professam b-  
nuntiantiam prævaricate sunt.

¶ Sicut hominibus est castitatis præmium, ita & majori  
quæ viduæ quæmilibet adhuc in minoribus annis po-  
tente, & immaturæ, & state à viro relicte, se devoverint  
de ecclesiæ in religio habitu, sub testimonio Episcopi  
& ecclesiæ facultati transierint, postea verò ad  
nuptias facultati transierint, secundum Apostolum da-  
mnamur non coactæ obtemperant, libidinosæ corrupit vo-  
luptate, & ad secundas nuptias transfuit fecerint? Quæ  
est voluntas irruente ab aliquo oppressæ e fuerint, ac  
postea delectatione libidinis permanere in conjugio ra-  
tionem viderit, non contulerint, damnamur superius  
prohibentur contineat s obnoxie. De talibus ait A-  
postolus: ¶ Cum luxuriant fuerint, nubere volunt,  
habentem damnationem, quia primam fidem irritam  
fecerunt.